

Приложение
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 июня 2011 года № 562рп

Проект

ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 161-З-III (САЗ 02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2003 года № 305-ЗИД-III (САЗ 03-28), от 1 октября 2003 года № 338-ЗД-III (САЗ 03-40), от 11 июня 2004 года № 424-ЗИ-III (САЗ 04-24), от 6 июля 2004 года № 441-ЗИ-III (САЗ 04-28), от 23 июля 2004 года № 442-ЗИД-III (САЗ 04-30), от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41), от 2 ноября 2004 года № 485-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 17 декабря 2004 года № 505-ЗИ-III (САЗ 04-51), от 27 декабря 2004 года № 509-ЗИ-III (САЗ 05-1), от 10 марта 2006 года № 9-ЗИД-IV (САЗ 06-11), от 22 ноября 2006 года № 121-ЗД-IV (САЗ 06-48), от 27 декабря 2006 года № 139-ЗИ-IV (САЗ 07-1), от 26 марта 2007 года № 193-ЗИД-IV (САЗ 07-14), от 26 сентября 2007 года № 295-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 298-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 25 декабря 2007 года № 369-ЗИ-IV (САЗ 07-53), от 18 ноября 2008 года № 587-ЗИ-IV (САЗ 08-46), от 24 декабря 2008 года № 625-ЗИ-IV (САЗ 08-51), от 21 января 2009 года № 655-ЗИД-IV (САЗ 09-4), от 8 апреля 2009 года № 710-ЗД-IV (САЗ 09-15), от 18 июня 2009 года № 781-ЗИ-IV (САЗ 09-25), от 6 августа 2009 года № 830-ЗИ-IV (САЗ 09-32), от 30 декабря 2009 года № 939-ЗИД-IV (САЗ 10-1), от 14 апреля 2010 года № 50-ЗД-IV (САЗ 10-15), от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22), от 13 июля 2010 года № 128-ЗИ-IV (САЗ 10-28), от 27 мая 2011 года № 76-ЗИ-V (САЗ 11-21), следующие изменения:

1. Подпункт «а» пункта 1 статьи 112 изложить в следующей редакции:
«а) 31 декабря, 1 и 2 января – Новый год;».
2. Подпункт «г» пункта 1 статьи 112 изложить в следующей редакции:
«г) 1, 2 и 3 мая – День международной солидарности трудящихся;».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Трудовой Кодекс Приднестровской Молдавской Республики»

а) настоящим законопроектом предлагается провести корректировку установленных действующим Трудовым кодексом Приднестровской Молдавской Республики дат праздничных нерабочих дней в целях наиболее рационального использования гражданами свободного времени, исходя из их интересов и потребностей в зимнее и весеннее время.

Так, вместо 1, 2, 3 и 4 января предлагается ограничить празднование Нового года 31 декабря, 1 и 2 января. Практика применения существующей редакции статьи 112 Трудового кодекса Приднестровской Молдавской Республики показывает, что установленные Новогодние каникулы (с 1 по 4 января), с учетом переноса выходных дней, имеют фактическую продолжительность около 10 дней. При этом, большая часть организаций негосударственной формы собственности, в том числе рынки, практически начинают работать третьего, а некоторые и второго января.

Необходимо отметить, что если в теплое время года возможностей для организации культурного и недорогого досуга более чем достаточно, то зимой, в силу погодных условий, такие ресурсы сильно ограничены и требуют существенных материальных затрат. Соответственно, большая часть граждан нашей республики не имеет возможности полноценного отдыха в указанный период. Также, учитывая соответствующую необходимость приготовления к встрече Нового года, установление 31 декабря праздничным днем является более целесообразным, чем продление новогодних каникул до 4 января. Кроме того, рассматривая вопрос целесообразности длительных Новогодних каникул, нельзя не обратить внимание на снижение в этот период эффективности деятельности социальных, в том числе медицинских, а также финансовых организаций. Одним из последствий столь длительных новогодних каникул является задержка в выплате пенсий.

Принимая во внимание сокращение новогодних каникул, настоящим законопроектом предлагается установить праздничные дни 2 и 3 мая. Установление праздничных нерабочих дней 2 и 3 мая в совокупности с 1 мая удовлетворяет традициям граждан нашей республики – ежегодно в апреле – начале мая приступать к работам на приусадебных участках. Кроме того, данное предложение позволит более рационально провести время отдыха, в том числе на природе, в экскурсионной поездке, в общении с друзьями или родственниками не прибегая к серьезным тратам из семейного бюджета.

Концепция, изложенная в настоящем законопроекте, рассмотрена 13 апреля 2011 года на заседании Трехсторонней комиссии по урегулированию социально-трудовых отношений, созданной в целях трехстороннего сотрудничества в трудовых и социально-экономических вопросах и получила одобрение данной комиссией. В соответствии с решением вышеуказанной комиссии Министерству экономики Приднестровской Молдавской Республики поручено разработать проект Закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменений в Трудовой кодекс Приднестровской Молдавской Республики» в части установления нерабочих праздничных дней, в частности январских и майских праздников, по аналогии с проектом Федерального закона Российской Федерации.

Необходимо отметить, что в настоящее время в Государственной думе Российской Федерации проходит рассмотрение проект Федерального Закона № 522998-5 «О внесении изменений в статью 112 Трудового кодекса Российской Федерации», предусматривающий аналогичный перенос праздничных дней:

<http://asozd2.duma.gov.ru/main.nsf/%28Spravka%29?OpenAgent&RN=522998-5&02>

Информация, изложенная в пояснительной записке к вышеуказанному проекту Федерального Закона, отражает множество негативных аспектов, связанных со столь длительными Новогодними праздниками. Так, например, анализ статистических данных представленных Министерством внутренних дел Российской Федерации говорит о сложной оперативной обстановке в первой декаде января: на фоне меньшего, чем в послепраздничный период количества регистрируемых преступлений в эти дни совершается больше убийств и покушений на убийство, в том числе и на бытовой почве, умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, хулиганств. Отмечаются стабильное преобладание в период праздников

количества преступлений в состоянии алкогольного опьянения, активная реакция криминальных элементов, специализирующихся на хищениях (путем кражи или разбоя) на послепраздничный период, т.е. период, когда значительные материальные средства были истрачены в период Новогодних праздников. Что касается вопроса пожарной обстановки, то по статистическим данным МЧС России январь – один из самым пожароопасных периодов наряду с началом отопительного периода. Аналогичная негативная ситуация складывается и в промышленном производстве. Индекс промышленного производства в январе складывается намного ниже данного показателя других месяцев.

Учитывая вышеизложенное, предложенная настоящим законопроектом корректировка нерабочих праздничных дней положительно повлияет на социально-экономическую ситуацию в республике.

б) в настоящее время правовое регулирование трудовых отношений регламентируется Трудовым кодексом Приднестровской Молдавской Республики от 19 июля 2002 года № 161-З-III (САЗ 02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 7 июля 2003 года № 305-ЗИД-III (САЗ 03-28), от 1 октября 2003 года № 338-ЗД-III (САЗ 03-40), от 11 июня 2004 года № 424-ЗИ-III (САЗ 04-24), от 6 июля 2004 года № 441-ЗИ-III (САЗ 04-28), от 23 июля 2004 года № 442-ЗИД-III (САЗ 04-30), от 5 октября 2004 года № 475-ЗИД-III (САЗ 04-41), от 2 ноября 2004 года № 485-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 17 декабря 2004 года № 505-ЗИ-III (САЗ 04-51), от 27 декабря 2004 года № 509-ЗИ-III (САЗ 05-1), от 10 марта 2006 года № 9-ЗИД-IV (САЗ 06-11), от 22 ноября 2006 года № 121-ЗД-IV (САЗ 06-48), от 27 декабря 2006 года № 139-ЗИ-IV (САЗ 07-1), от 26 марта 2007 года № 193-ЗИД-IV (САЗ 07-14), от 26 сентября 2007 года № 295-ЗИД-IV (САЗ 07-40), от 27 сентября 2007 года № 298-ЗИ-IV (САЗ 07-40), от 25 декабря 2007 года № 369-ЗИ-IV (САЗ 07-53), от 18 ноября 2008 года № 587-ЗИ-IV (САЗ 08-46), от 24 декабря 2008 года № 652-ЗИ-IV (САЗ 08-51), от 21 января 2009 года № 655-ЗИД-IV (САЗ 09-4), от 8 апреля 2009 года № 710-ЗД-IV (САЗ 09-15), от 18 июня 2009 года № 781-ЗИ-IV (САЗ 09-25), от 6 августа 2009 года № 830-ЗИ-IV (САЗ 09-32); от 30 декабря 2009 года № 939-ЗИД-IV (САЗ 10-1); от 14 апреля 2010 года № 50-ЗД-IV (САЗ 10-15); от 4 июня 2010 года № 94-ЗИД-IV (САЗ 10-22), от 13 июля 2010 года № 128-ЗИ-IV (САЗ 10-28), от 27 мая 2011 года № 76-ЗИ-V (САЗ 11-21);

в) принятие данного законопроекта потребует внесения изменений и дополнений в Приказ Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики от 12 августа 2010 года № 456 «Об установлении планового количества рабочего времени на 2011 года» (САЗ 10-33);

г) для реализации данного нормативного правового акта не потребуется дополнительных материальных и иных затрат.

Министр экономики
Приднестровской Молдавской
Республики

Е. Черненко

Сравнительная таблица
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменений в Трудовой кодекс
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 112</p> <p>1. Нерабочими праздничными днями в Приднестровской Молдавской Республики являются:</p> <ul style="list-style-type: none">а) 1, 2, 3, 4 января – Новый год;б) 23 февраля – День защитника Отечества;в) 8 марта – Международный женский день;г) 1 мая – День международной солидарности трудящихся;д) 9 мая – День Победы;е) 2 сентября – День Республики;ж) 7 ноября – годовщина Великой Октябрьской социалистической революции;з) исключен	<p>Статья 112</p> <p>1. Нерабочими праздничными днями в Приднестровской Молдавской Республики являются:</p> <ul style="list-style-type: none">а) 31 декабря, 1 и 2 января – Новый год;б) 23 февраля – День защитника Отечества;в) 8 марта – Международный женский день;г) 1, 2 и 3 мая – День международной солидарности трудящихся;д) 9 мая – День Победы;е) 2 сентября – День Республики;ж) 7 ноября – годовщина Великой Октябрьской социалистической революции;з) исключен